REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N° DE 2008.

(Do Sr. MILTON MONTI)

Solicita informações ao Senhor
Ministro de Estado da Saúde no sentido
de encaminhar cópia de inteiro teor do
processo n° 25351.337289/2007-45
junto à Agência Nacional de Vigilância
Sanitária - ANVISA.

  Senhor Presidente:

  Requeiro a V. Exª, com base no art. 50 da Constituição Federal e
na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a Mesa, sejam
solicitadas informações ao Senhor Ministro de Estado da Saúde no sentido de
encaminhar a esta Casa cópia de inteiro teor do processo n°
25351.337289/2007-45 junto à Agência Nacional de Vigilância Sanitária.

JUSTIFICAÇÃO

  A presente solicitação se faz necessária para que esta Casa tome
conhecimento de todas as fases do referido processo, pois trata-se de
autorização para que possa ser comercializado no pais um produto medico
denominado “Stent” com fins cardíacos. Segundo informações a proposta visa
trazer para o pais um produto reconhecido e utilizados em vários países,
inclusive os chamados de “primeiro mundo”.
                    Sem duvida o ingresso de outro produto no mercado brasileiro iria
baratear o custo do mesmo e certamente impedir uma reserva de mercado para
pouquíssimos laboratórios, objetivo que ao meu ver, deveria ser sempre
perseguido pelo governo.
                    Desta forma questões meramente burocráticas, muitas vezes
injustificáveis, não podem servir de proteção de alguns, em prejuízo de
muitos. Não se entende porque um produto aceito e reconhecido em todo
mundo não é aceito aqui no Brasil. Assim sendo e para que possamos
esclarecer essa questão é que se justifica este pedido.

  Esperamos, pois, ver o presente requerimento aprovado.

  Sala das Sessões, em de março de 2008.

Deputado MILTON MONTI